
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 45006
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE
SETTORE 02 - VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SVILUPPO

SOSTENIBILE

____________________________________________________________________________

Assunto il 20/12/2023

Numero Registro Dipartimento 2014

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 19687 DEL 20/12/2023

Oggetto: Approvazione elenco soggetti idonei alla nomina di componenti dell’organismo a
supporto tecnico scientifico del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente per l’attuazione delle
norme di cui ai titoli II, II e IIIbis della parte II del d.lgs152/2006 nell’ipotesi di piani, programmi e
progetti soggetti alle valutazioni ambientali regionali – Avviso pubblico di cui ai DDG n. DDG n.
15801 DEL 03/11/2023, DDG n. 15868 del 06/11/2023 (rettifica) e DDG n. 17595 DEL 29/11/2023
(riapertura termini)

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.



Cod. Proposta 45006
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI
- lo Statuto regionale
- la Legge Regionale n. 7 del 13.3.1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

- gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 29/93, artt. 16 e 17 ss.mm.ii.;
- il Decreto 21.6.1999, n. 354, del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 e ss.mm.ii., recante “Adeguamento delle norme legislative
e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13
maggio 1996 e dal D. Lgs n. 29/93”;

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 (Norme in materia ambientale) e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 16 giugno 2017 n. 104, avente ad oggetto “Attuazione della direttiva
2014/52/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica la
direttiva 2011/92/UE, concernente la valutazione dell’impatto ambientale di determinati
progetti pubblici e privati ai sensi degli artt. 1 e 14 della legge 9 luglio 2015, n. 144”;

- la D.G.R. n.159 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione
delle strutture della giunta regionale - abrogazione regolamento regionale 7 novembre 2021
n.9”;

- la D.G.R. n. 163 del 30 aprile 2022 avente ad oggetto: Misure per garantire la funzionalità
della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento di
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. modifica regolamento regionale 20
aprile 2022, n.3”;

- il D.P.G.R. 47 del 04/05/2022, con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale
Reggente del Dipartimento "Territorio e Tutela dell’Ambiente" all'Ing. Salvatore Siviglia;

- il DDG n. 6328 del 14/06/2022 con il quale è stata definita l’organizzazione degli uffici del
Dipartimento a seguito dell’entrata in vigore del Regolamento Regionale 14 dicembre 2022,
n. 12;

- i Decreti del Dirigente Generale n. 14055 del 18/12/2020, n. 7021 del 7/07/2021, n. 11180
del 3/11/2021 e n. 7859 del 13/07/2022 con i quali sono stati nominati i componenti della
Struttura Tecnica di Valutazione STV (VIA-AIA-VI);

- la L.R. n. 50 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2023”;
- la L.R. n. 51 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della
Regione Calabria per gli anni 2023–2025”;

- la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 di approvazione del “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni
2023-2025 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

- la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale della
Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 39, comma 10 del D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

- il D.D.G. n. 2886 del 01/03/2023 recante “Assegnazione obiettivi ai dirigenti del Dipartimento
Territorio e Tutela dell’Ambiente - Anno 2023”;

- il D.D.G. n. 13347 del 22/09/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente ad interim
del Settore n. 2 “Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo Sostenibile” al Dott.
Giovanni Aramini;

PREMESSO CHE
- presso il Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente è incardinato l’organismo tecnico
scientifico di supporto all’autorità competente - STV (Struttura Tecnica di Valutazione
VIA–VAS– AIA–VI) - per le attività di istruttoria tecnica e di valutazione dei piani, programmi
e progetti soggetti alle valutazioni ambientali regionali;

- il mandato dei componenti di tale organo, attualmente in carica, è in scadenza e, pertanto,
al fine di assicurare lo svolgimento, senza soluzione di continuità, delle valutazioni ambientali
V.I.A., V.A.S, A. I. A. e V. I. di competenza, è stato deciso di dotare il Dipartimento di un



Cod. Proposta 45006
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

elenco di soggetti idonei al ruolo di componenti del suddetto organismo di valutazione, cui
attingere per la composizione dell’organo medesimo;

DATO ATTO CHE
- Con il DDG n. 15801 DEL 03/11/2023 e successiva rettifica (DDG n. 15868 del 06/11/2023)
è stata approvato l’avviso di manifestazione di interesse per l’acquisizione delle candidature
e la formazione del succitato elenco;

- Con DDG n. 17595 DEL 29/11/2023 sono stati riaperti i termini per la presentazione delle
domande al fine di assicurare un’implementazione dell’elenco degli idonei in vista di alcune
nuove attività istruttorie complesse, da assegnare alla STV e dell’aumento dei carichi di
lavoro;

- Il predetto avviso è stato pubblicato sul BURC e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi
della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO CHE’, per come stabilito nell’avviso di cui al DDG n. 15801 DEL 03/11/2023 e
ss.mm.ii. l’inserimento del nominativo nell'elenco di cui all’avviso medesimo non è vincolante al fine
della nomina quale componente, che verrà effettuata successivamente e nel rispetto del seguente
ordine di preferenza:
1. personale di ruolo appartenente all'area dei funzionari e dell'elevata qualificazione
(ex categoria D) della Regione Calabria;

2. dipendenti di ruolo degli enti strumentali della Regione Calabria;
3. dipendenti di ruolo di amministrazioni pubbliche

RILEVATO CHE
- sono pervenute in tempo utile, n. 32 istanze (una delle quali accompagnata da successiva
rinuncia) e che nel complesso le domande validamente acquisite ai fini della suddetta
manifestazione sono n. 31 (trentuno);

VISTO la documentazione relativa all’istruttoria eseguita sulle domande pervenute e l’elenco
all’uopo formato;

RITENUTO necessario:

 prendere atto delle risultanze acquisite all’esito della suddetta istruttoria e dell’elenco
conseguentemente redatto;

 approvare, per le motivazioni nella stessa indicate, l’elenco degli idonei al ruolo di
componenti dell’organismo tecnico scientifico a supporto all’autorità competente per
valutazioni ambientali regionali;

DATO ATTO CHE la responsabilità del procedimento è in capo al Dott. Giovanni Aramini in qualità
di Dirigente ad interim del Settore “Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali –Sviluppo Sostenibile”,
ai sensi dell’art.4 comma4 L.R.19/2001;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento che attesta la regolarità amministrativa nonché
la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

1. di prendere atto dell’istruttoria eseguita e del relativo esito, come risultante da verbale in
atti;

2. di approvare, ai sensi di quanto stabilito nell’Avviso pubblico di manifestazione di interesse
bandito con DDG n. 15801 del 03/11/2023 e ss.mm.ii., l’elenco degli idonei al ruolo di
componenti dell’organismo tecnico scientifico - STV (Struttura Tecnica di Valutazione
VIA–VAS– AIA–VI) di supporto all’autorità competente per le valutazioni ambientali



Cod. Proposta 45006
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

regionali (Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente), come risulta nell’allegato A
denominato “Elenco idonei”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di pubblicare l’elenco degli idonei, sul sito istituzionale della Regione Calabria nella Sezione
Amministrazione trasparente alla voce Concorsi e Selezioni;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale della Regione, ai
sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Giovanni Aramini
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
GIOVANNI ARAMINI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Salvatore Siviglia
(con firma digitale)



ALLEGATO A 

 

ELENCO IDONEI 

N. CANDIDATO AMMINISTRAZIONE DI 

APPARTENENZA 

ESITO 

1 BASILE SIMON LUCA Regione Calabria IDONEO 

2 BONASSO ROSARIO Regione Calabria IDONEO 

3 CAPPADONA PAOLA Regione Calabria IDONEO 

4 CASERTA NICOLA Regione Calabria IDONEO 

5 CORASANITI BARBARA Regione Calabria IDONEO 

6 COREA ANNAMARIA Regione Calabria IDONEO 

7 DE FINA ROSSELLA Regione Calabria IDONEO 

8 CASERTA NICOLA Regione Calabria IDONEO 

9 FOLINO PAOLA Regione Calabria IDONEO 

10 GALLO PIETRO Regione Calabria IDONEO 

11 GAMBARDELLA COSTANTINO Regione Calabria IDONEO 

12 GRASSI NELLO Regione Calabria IDONEO 

13 IMPERA PALMIRO Regione Calabria IDONEO 

14 IOELE GIOVANNI Regione Calabria IDONEO 

15 LAROSA ANTONIO Regione Calabria IDONEO 

16 LONGO MARIA ANNUNZIATA Regione Calabria IDONEO 

17 PETRUNGARO GIOVANNA Regione Calabria IDONEO 

18 PINTIMALLI MARIA ROSARIA Regione Calabria IDONEO 

19 PISANO FRANCESCO Regione Calabria IDONEO 



 

 

 

20 SOLLAZZO FRANCESCO Regione Calabria IDONEO 

21 VERDEROSA MARIAFRANCESCA Regione Calabria IDONEO 

22 VOTANO ANTONINO Regione Calabria IDONEO 

23 ALBANESI ELEONORA    Azienda Calabria Lavoro  

(Ente strumentale) 
IDONEO 

24 BUCCARELLI IRMA          Azienda Calabria Lavoro 

  (Ente strumentale) 
IDONEO 

25 CALABRIA ADELAIDE                    ARPACAL 

(Ente strumentale) 
IDONEO 

26 FOLINO GIUSEPPE ARPACAL 

(Ente strumentale) 
IDONEO 

27 PAONE RAFFAELE ARSAC 
(Ente strumentale)  

IDONEO 

28 RUSSO GINO ARPACAL 

 (Ente strumentale) 
IDONEO 

29 CERMINARA GIUSEPPE Comune di Mandatoriccio IDONEO 

30 INTRIERI ROSARINO Provincia di Cosenza IDONEO 

31 MARTIRE ROSSANA Provincia di Cosenza IDONEO 


	Atto_numero_19687_del_20-12-2023
	ALLEGATO  A_Cod_Proposta_45006

